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Abstrakt

Tato bakalářská práce se na příkladu francouzských kurikulárních dokumentů snaží nalézt

podněty pro posílení mezipředmětových vztahů mezi zeměpisem a dějepisem v českých

školách. Přestože jsou tyto předměty ve Francii vyučovány v rámci předmětu jediného (jakož

i v kurikulárních dokumentech rozebírány dohromady), výsledky této práce ukazují, že jejich

propojení je formální a ke vzájemné spolupráci je cíleně využíváno jen v několika aspektech.

K těmto závěrům práce dochází na základě porovnání francouzských a českých

kurikulárních dokumentů i díky vlastní zkušenosti autorky s francouzským vyučováním

zeměpisu a dějepisu. Materiály jsou čerpány také z francouzských učebnic příslušných

předmětů. Hlavní část práce je podpořena exkurzem do historie vztahu geografie a historie ve

Francii, jakož i krátkou diskusí nad samotnou tvorbou učebních programů v obou zemích.

V závěru práce jsou vybrány tři ukázky, které propojování zeměpisu a dějepisu na

francouzských školách ilustrují.

Abstract

This bachelor thesis aims to find some impulses for the interdisciplinary relations between

Geography and History classes, as they are described in French curriculum documents.

Although these two subjects are taught as one (as well as described together in the curriculum

documents), results of this theses show that this formal connection is only rarely intentionally

used for an enriching cooperation.

These conclusions are based upon a comparison of Czech and French curriculum

documents, on a personal experience of the author as well as on a short research through the

French textbooks. The main part of the thesis is supported by parts about the history of the

relationships between the scientific fields of geography and history, together with a short

discussion on the genesis of the curriculum in Czechia and France. Three examples of the

cooperation between Geography and History are showed in the ending for illustration.
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1 Úvod

Většině lidí v Česku by asi znělo nevšedně, že ve Francii se předměty dějepis a zeměpis1

vyučují na střední (lycée) i základní škole (école, collège) v rámci jednoho předmětu: histoire-

géographie. I ve mně vyvolalo mnoho otázek, když jsem se to poprvé dozvěděla. Jaké má tento

předmět vzdělávací cíle, obsah či formu? Jak je koncipována výuka tohoto předmětu? V jakých

dokumentech se toto propojení odráží, popř. z jakých materiálů musí vycházet učitelé tohoto

předmětu? Jak ve výsledku výuka takového předmětu probíhá? Jaké má propojení výhody?

Již dlouhodobě mne zajímá pedagogika, zejména, jak studentům co nejefektivněji

zpřístupňovat znalosti a dovednosti. Bylo by možné se inspirovat třeba právě francouzským

propojováním?

O francouzské školství se zajímám od té doby, kdy jsem měla příležitost strávit půl roku

(od září do konce prosince 2013) na Lycée Charles Augustin Coulomb v západofrancouzském

městečku Angoulême. Jeden půlrok svého středoškolského studia jsem tedy nestrávila na

českém gymnáziu, nýbrž na francouzském lycée, které s naším gymnáziem spolupracovalo.

Ohledně výuky jsem si tehdy neuměla představit nic moc jiného, než na co jsem byla

zvyklá z českého prostředí: striktně oddělené předměty, jejichž náplní bývala většinou frontální

výuka a na ni navazující ústní zkoušení a testy. To hlavní, co jsme se měli naučit, byl v Česku

povětšinou až encyklopedický výčet informací v podobě zápisků z učitelova monologu.

Hodiny ve Francii byly často koncipované tak, abychom si něco „osahali“, abychom

pracovali s nějakými materiály, dokumenty. Výstupem z hodiny tak nebyly jen zápisky z toho,

co diktoval učitel. Byly různé možnosti – od nákresů experimentů v chemii a fyzice, přes

pracovní listy zadávané učiteli téměř všech předmětů, až po eseje, myšlenkové mapy či vlastní

shrnutí textů rozdávaných v hodinách humanitních/sociálněvědních předmětů.

Zaujalo mne ale také propojení některých předmětů. Kromě spojení již zmíněného

společenskovědně vnímaného dua dějepis-zeměpis (k čemuž se ještě vrátím) mají v celé

Francii spojené například i předměty fyzika-chemie nebo Vědy o životě a Zemi (Sciences de la

vie et de la Terre), zhruba spojující obsah studia našich oborů biologie a geologie.

Z odstupu několika let a dalších nabytých zkušeností zpětně oceňuji i francouzské

vyučování skrze témata, na příkladu konkrétního problému. Ve francouzském školství (nejen

1 Pojmů zeměpis a dějepis budu používat, když budu odkazovat na školní předměty, zatímco pojmy geografie

a historie pro označení vědních oborů (jak to činí například Marada a kol. 2017). Rozhodla jsem se jinak, než

obhajuje Vandrovcová (2010), nebo názvy oborů v RVP G (2007), protože tak podle mne text bude

nejsrozumitelnější. Oba dva názvy oborů tak budou mít svůj ekvivalent pro název předmětu, místo toho, aby se

v tom lišily.
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v hodinách dějepisu a zeměpisu) dokonce „problémový postup” není jen jednou z možných

metod vyučování, nýbrž funguje jako hlavní přístup k vyučovaní, a to i v oficiálních,

ministerstvem vydávaných dokumentech, kterým se ještě v dalších kapitolách budu věnovat.

Koncepce tamějších hodin i učebnic se tak od té české velmi liší. Nutné podotknout, že česká

koncepce zeměpisu či dějepisu byla tvořena dlouhou dobu v provázanosti s kulturou německou

(o personálním překryvu mezi německým a českým prostředím v počátcích univerzitní

geografie; Martínek 2006).

Výše naznačená zkušenost mne přivedla ke studiu dějepisu a zeměpisu – se zaměřením

na vzdělávání. Připadalo mi, že tyto dva předměty, v českých školách „fungující“ samostatně,

k sobě pasují, že skrze jejich společné osvojování musí vznikat jakási přidaná hodnota. Později

jsem se tak seznámila i s vědním oborem historická geografie, který má v českých zemích více

než stoletou tradicí – s oborem, ve kterém je automatické doplňovat si otázky „co/kdo“, „kdy“,

„jak“ a „proč právě tehdy“ otázkami „kde“ a „proč právě tam“ (Semotanová, Chromý, Kučera

2018, s. 8 a 16). Myslím si, že propojovat „čas“ a „prostor“ je velmi logické. Je toto propojení

v českém vzdělávání nějak reflektováno? Případně jak?

Nejprve, na závěr úvodu (za účelem hlubšího pochopení francouzského propojení

dějepisu se zeměpisem) začnu krátkým exkurzem do historie francouzského přístupu k výkladu

dějin a prostoru. V první části mé práce pak porovnám na základě rozboru kurikulárních

dokumentů obsahové zaměření, postavení a systém výuky zeměpisu a dějepisu v českém

a francouzském vzdělávání. Následně se pokusím identifikovat některé momenty, ve kterých

francouzská kurikula a učebnice těží z propojení těchto dvou předmětů. Uvedu příklady, na

kterých ukáži, že se ve francouzských školách zeměpis a dějepis nepotkávají náhodou, ale pro

dobré porozumění jsou v nich dějiny a krajina, čas a prostor cíleně propojovány. Byla bych

ráda, kdyby tyto ukázky posloužily jako inspirace pro posílení mezipředmětových vztahů mezi

zeměpisem a dějepisem i v českých školách.

Jelikož jsem zdroje informací k několika kapitolám získala ve francouzštině (učebnice,

kurikulární dokumenty a další), značná část mé práce bude spočívat také v překladu těchto

dokumentů.

Považuji za nutné zmínit, že poněkud komplikující okolností pro mne bude též ve Francii

právě probíhající reforma středního vzdělávání. Jejím hlavním cílem je, aby byli studenti

v průběhu studia na lycée lépe připravováni na další studia na vysokých školách (Ministère de

l'Education Nationale et de la Jeunesse 2020a). Úpravy se tak týkaly systému plnění studia

i učebních plánů. Zároveň přibyly některé předměty – v případě dějepisu a zeměpisu si studenti

posledních dvou ročníků mohou zvolit nově vzniklý rozšiřující předmět Dějepis-zeměpis,
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geopolitika a politologie (Histoire-géographie, géopolitique, sciences politiques). V době, kdy

jsem získávala materiály a pozorovala francouzskou výuku (na podzim 2019), ještě

v leckterých ohledech reforma ani nebyla zavedena. (Například ještě nebyly zdaleka všechny

nové oficiální dokumenty zveřejněné; třetí ročník funguje až do konce školního roku

2019/2020 kompletně podle starého systému.)

1.1 Zdroje informací a metody práce

V historickém exkurzu vycházím především ze sekundární literatury, české i francouzské.

V dalších kapitolách mi však hlavními zdroji informací budou francouzská i česká kurikula.


[…]


příklady pro mezipředmětovou spolupráci mezi dějepisem a zeměpisem v Česku. Záhy jsem

však zjistila, že jsou ve francouzských kurikulárních dokumentech, a následně i v praxi tyto

předměty spíše oddělovány. Zároveň však (jak je snad patrné z uvedených ukázek) se najde

i nemálo příkladů smysluplného a obohacujícího doplňování těchto dvou předmětů. Především

však jde o geografická doplnění dějepisného výkladu, a nikoli naopak.

Na francouzském lycée géneral, které je přibližným ekvivalentem českých gymnázií, se

tedy zeměpis a dějepis vyučují společně v jednom předmětu – Histoire-géographie.

V kurikulárních dokumentech a následně i v učebnicích jsou však jejich konkrétní vzdělávací

cíle popsány zvlášť, hodiny jsou pak také dělené na zeměpisné a dějepisné. Přesto lze ve
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francouzských školách nalézt podněty, kterými by se česká výuka minimálně zeměpisu

a dějepisu mohla pro posilování mezipředmětových vztahů inspirovat. Příklady spolupráce

těchto dvou předmětů jsem nalezla zvláště díky tomu, že je výuka na francouzských školách

koncipována problémově. Zejména se tedy jedná o příklady z kurikul a učebnic dějepisných,

které četně využívají geografických prostředků (např. tematických map), nebo které problémy

některých svých kapitol či jejich částí mnohdy vymezují regionem.

Jediné příklady dnešní „přiznané a záměrné“ spolupráce jsem nalezla v poměrně jinak

koncipovaném volitelném předmětu Dějepis-zeměpis, geopolitika a politologie, který se

soustředí na několik témat, ve kterých se dějepis a zeměpis (jakož i geopolitika a politologie)

naprosto propojují, kde se doplňují. Předmět si podle preambule svého kurikula klade za cíl

„rozvíjení pluridisciplinárního přístupu pro analýzu a objasňování komplexity světa“

(Ministère de l'Éducation nationale et de la Jeunesse 2019c, s. 2 dokumentu), taktéž v učebnici

se v jednotlivých tématech doplňují dějepisné či zeměpisné přístupy úhly pohledu na danou

problematiku.

Ve třech ukázkách poslední kapitoly této bakalářské práce jsem se tedy nejprve věnovala

příkladům z povinných hodin Histoire-Géographie, kde jsem využila geografických momentů

v učebnicích dějepisu. V první ukázce šlo o regionálně zaměřený příklad, rozvíjející větší

tematický, negeograficky vymezený celek. Ve druhém případě jsem se pokusila popsat celou

kapitolu z hodin dějepisu, a to zejména, jak se tvůrcům jejího kurikulárního i učebnicového

zpracování podařilo ji zarámovat regionem, účinně jej použít jako předmět zkoumání

historického vývoje. Třetí ukázka vycházela z kurikula i učebnice volitelného předmětu

Dějepis-zeměpis, geopolitika a politologie. Snažila jsem se o popsání kooperace geografického

i historického obsahu, přístupu i forem, a to na tématu řešícím globální problematiku.

Při komparaci kurikulárních dokumentů jsem si však kromě porovnání obsahového

zaměření zeměpisu a dějepisu taktéž všímala velkého rozdílu v celkové organizaci studia.

Francouzská národní kurikula jsou mnohem detailnější než ta česká, čímž jsou pro učitele

návodnější a pro všechny studenty zajišťují stejnou úroveň obsahové náplně. Na druhou stranu

jsou však pro učitele asi svazující, není v nich tak velká příležitost k tvorbě vlastní koncepce

výuky, k jejímu přizpůsobení učiteli a studentům, jako je tomu v případě českého kurikula.

Česká národní kurikula jsou oproti těm francouzským tedy o hodně volnější, čímž otevírají

prostor k pluralitě vyučovacích forem. Učitelé mají velkou příležitost k vlastní iniciativě,

mohou sami (v rámci tvorby školních kurikulárních dokumentů) rozhodovat o způsobu

i obsahu vyučování. To může být tedy asi mnohem lépe přizpůsobeno daným studentům

a samotnému učiteli, na druhou stranu tato variabilita přispívá i k nejednotné náplni a úrovni
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vyučovaného obsahu napříč Českem, a také hrozí, že školní kurikulum nebude odpovídat těmto

příležitostem a bude spíše hůře promyšlené.

Na základě českých a zejména francouzských zkušeností se tedy zdá, že propojování

dějepisu a zeměpisu (zejména sociálního) může fungovat, a že je pedagogicky vhodné.

Nabízely by se však otázky, jestli by nebylo vhodné výuku dějepisu opřít o sociální i fyzickou

geografii ještě více – jak se o to pokouší například Marshall (2018), nebo v rámci rozvíjení

studia environmentálních dějin Jeleček (2010). Taktéž bychom mohli pátrat, jestli by inspirace

nemohla lépe fungovat i v „opačném směru“ – tedy jestli by zasazení do historického kontextu

nebylo dobrým prostředkem pro lepší ukotvování zeměpisných znalostí.

Realita francouzského (ne)propojování zeměpisu a dějepisu však pro českého pedagoga

může působit snad i varovně – vzhledem k tomu, že ve Francii jejich integrace přes jejich

direktivně určovaná a centrálně spravovaná kurikula funguje jen v omezené míře (v zeměpise

dokonce jen velmi málo), můžeme se domnívat, že se úplná integrace v povinných hodinách

tohoto předmětu zkrátka neosvědčila. Tím spíše, že z mé třetí ukázky tématu z volitelného

předmětu je zřejmé, že při tvorbě jeho vzdělávacího obsahu se pedagogové o co nejužší

spolupráci snaží. Otázky možností a míry integrace zeměpisu a dějepisu v Česku i ve Franci

jsou tak i nadále otevřené a bylo by vhodné jim pozornost věnovat i v dalším výzkumu

(přesahujícím možnosti bakalářské práce).
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