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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Anna Klimešová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 77460448

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Dějepis se zaměřením na vzdělávání - Geografie se zaměřením na

vzdělávání

Identifikační čísla studia: 551723

Název práce: Francouzské výzvy pro posílení vztahů mezi výukou geografie a
dějepisu v českých školách

Pracoviště práce: Katedra sociální geografie a region. rozvoje (3400)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. RNDr. Pavel Chromý, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Matěj Vrhel

Datum obhajoby: 13.07.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila cíle, způsob a výsledky své bakalářské práce.

Po přečtení posudků vedoucího a oponenta reagovala na otázky
oponenta a následně na otázky v diskusi. Její reakce byly výstižné a
věcně správné.
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